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ABSTRAKT

Název: Elektronický zubní kříž ovládaný hlasem

Autor: MUDr. Radek Hippmann

Pracoviště: Dětská stomatologická klinika FN Motol

Školitel: Prof. MUDr. Taťjana Dostálová, DrSc., MBA

E-mail školitele: Tatjana.Dostalova@fnmotol.cz

Tato dizertační práce se zabývá tvorbou komplexní elektronické zdravotnické

dokumentace (EHR) pro oblast stomatologie. Tento vzniklý systém je navíc vylepšen o

hlasové ovládání pomocí systému Automatic speech recognition (ASR) a o modul pro

syntézu řeči Text-to-speech (TTS).

První část práce je věnována úvodu do tématiky a jsou vymezeny jednotlivé

oblasti, jejichž propojení je nutné pro vytvoření EHR systému pro tuto oblast. Jsou

to především základním způsobem vymezené oblasti a pojmy ve stomatologii. Dále jsme

se věnovali problematice temporomandibulárního kloubu (TMK), která je často

opomíjena a jsou popsány i trendy v EHR a hlasových technologiích.

V metodické části jsou popsány technologie při tvorbě EHR systému, hlasového

rozpoznávání a klasifikace onemocnění TMK.

V další části navazuje popis vlastních výsledků, které korespondují se znalostní

bází stomatologie a TMK. Z nich vychází vlastní grafické uživatelské rozhranní

Dentcross sloužící pro záznam stomatologických dat. Celá aplikace je ovladatelná hlasem

a možné je i hlasové zpětné vyvolání informace pomocí modulu TTS.

V závěru práce jsou shrnuty výsledky a nastíněn další možný vývoj v této oblasti

KLÍČOVÁ SLOVA

Elektronická zdravotnická dokumentace, ukládání strukturovaných dat,

stomatologie, hlasové rozpoznáváníí, text-to-speech, poruchy temporomandibulárního

kloubu.
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ABSTRACT

Title: Voice controled electronic health rekord in dentistry

Autor: MUDr. Radek Hippmann

Department: Department of paediatric stomatology, Faculty hospital Motol
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This PhD thesis is concerning with developement of the complex electronic

health record (EHR) for the field of dentistry. This system is also enhanced with voice

control based on the Automatic speech recognition (ASR) system and module for speech

synthesis Text-to-speech (TTS).

In the first part of the thesis is described the whole issue and are defined

particular areas, whose combination is essential for EHR system creation in this field. It is

mainly basic delimiting of terms and areas in the dentistry. In the next step we are

engaged in temporomandibular joint (TMJ) problematic, which is often ignored and

trends in EHR and voice technologies are also described.

In the methodological part are descibed delineated technologies used during the

EHR system creation, voice recognition and TMJ dissease classification.

Following part incorporates results description, which are corresponding with the

knowledge base in dentistry and TMJ. From this knowledge base originates the graphic

user interface DentCross, which is serving for dental data record. The entire application

is voice controled and it is possible to elict the information by TTS module

retrospectively.

On the end, results are summarized and possible follow-up development in this

field is predicted.

KEYWORDS

Electronic health record, structured data record, dentistry, voice recognition,

text-to-speech, temporomandibular joint disorders.

6

OBSAH

1.1 ELEKTRONICKÁ ZDRAVOTNICKÁ DOKUMENTACE ........................................................... 9

1.2 HLASOVÉ OVLÁDÁNÍ....................................................................................................... 10

2.1 ÚVOD .............................................................................................................................. 11

2.2 CÍL PRÁCE....................................................................................................................... 11

2.3 SCHÉMA DISERTACE ....................................................................................................... 12

3.1 STOMATOLOGIE.............................................................................................................. 14

3.1.1 PRAKTICKÉ ZUBNÍ LÉKAŘSTVÍ ....................................................................................... 14

3.1.1.1 Záchovná stomatologie............................................................................................... 14

3.1.1.2 Stomatologická dentoalveolární chirurgie ................................................................... 15

3.1.1.3 Protetická stomatologie .............................................................................................. 16

3.1.1.4 Dětská stomatologie ................................................................................................... 16

3.1.1.5 Parodontologie ........................................................................................................... 17

3.1.1.6 Onemocnění ústní sliznice.......................................................................................... 17

3.1.2 MAXILO-FACIÁLNÍ CHIRURGIE....................................................................................... 17

3.1.3 ORTODONCIE................................................................................................................. 17

3.2 ELEKTRONICKÁ ZDRAVOTNICKÁ DOKUMENTACE ......................................................... 17

3.3 ROZPOZNÁVÁNÍ ŘEČI (AUTOMATIC SPEECH RECOGNITION), SYSTÉM PRO SYNTÉZU

HLASU (TEXT-TO-SPEECH)....................................................................................................... 19

3.3.1 VÝHODY HLASOVÉ KOMUNIKACE .................................................................................. 20

3.3.2 NEVÝHODY HLASOVÉ KOMUNIKACE.............................................................................. 21

3.3.3 HLASOVÉ OVLÁDÁNÍ VE STOMATOLOGII........................................................................ 21

3.4 TEMPOROMANDIBULÁRNÍ KLOUB .................................................................................. 22

1 ÚVOD.................................................................................................................................. 9

2 CÍLE VÝZKUMNÉHO ZAMĚŘENÍ .............................................................................. 11

3 VYMEZENÍ POJMŮ........................................................................................................ 14

7

3.4.1 KLASIFIKACE ONEMOCNĚNÍ TMK A EPIDEMIOLOGIE ..................................................... 23

3.4.2 PREVALENCE................................................................................................................. 24

3.4.3 ETILOGIE....................................................................................................................... 24

4.1 MULTIMEDIÁLNÍ DISTRIBUOVANÝ ELEKTRONICKÝ ZDRAVOTNÍ ZÁZNAM .................... 25

4.1.1 MUDR EHR ................................................................................................................. 25

4.1.2 MUDRLITE EHR .......................................................................................................... 27

4.1.3 KOMPONENTA DENTCROSS ........................................................................................... 27

4.2 MODUL AUTOMATICKÉHO ROZPOZNÁVÁNÍ ŘEČI (ASR)................................................ 28

4.2.1 POPIS SYSTÉMU ............................................................................................................. 28

4.3 MODUL TEXT-TO-SPEECH (TTS).................................................................................... 30

4.3.1 POPIS SYSTÉMU ............................................................................................................. 30

4.4 SYSTÉM PRO PODPORU ROZHODOVÁNÍ U TMD.............................................................. 31

4.4.1 AAOP........................................................................................................................... 32

4.4.1.1 TMK.......................................................................................................................... 32

4.4.1.2 Onemocnění žvýkacích svalů...................................................................................... 33

4.4.2 RDC/TMD.................................................................................................................... 34

4.4.2.1 Onemocnění svalů...................................................................................................... 34

4.4.2.2 Dislokace kloubního disku.......................................................................................... 34

4.4.2.3 Onemocnění kloubu ................................................................................................... 35

5.1 INTERAKTIVNÍ ZUBNÍ KŘÍŽ ............................................................................................. 36

5.1.1 ZNALOSTNÍ BÁZE STOMATOLOGIE ................................................................................. 36

5.1.1.1 Strom znalostní báze – VYŠETŘENÍ ......................................................................... 37

5.1.1.2 Strom znalostní báze – OŠETŘENÍ ............................................................................ 46

5.1.2 DENTCROSS .................................................................................................................. 59

5.1.2.1 Základní popis aplikace .............................................................................................. 60

5.1.2.2 Záznam ošetření a vyšetření zubu ............................................................................... 62

5.2 ZUBNÍ KŘÍŽ OVLÁDANÝ HLASEM (APLIKACE DENTVOICE) ........................................... 73

4 METODY.......................................................................................................................... 25

5 VÝSLEDKY...................................................................................................................... 36

8

5.3 SUBSYSTÉM PRO TMD.................................................................................................... 74

5.3.1 ZNALOSTNÍ BÁZE PRO TMD .......................................................................................... 74

5.3.2 UŽIVATELSKÉ ROZHRANÍ SYSTÉMU PRO PODPORU ROZHODOVÁNÍ TMD........................ 85

9.1 DATOVÝ MODEL.............................................................................................................. 95

9.2 KAZ ................................................................................................................................. 96

9.3 KOŘENOVÁ VÝPLŇ.......................................................................................................... 97

9.4 KORUNKA KOMBINOVANÁ.............................................................................................. 98

9.5 CELKOVÁ NÁHRADA ....................................................................................................... 99

6 DISKUZE.......................................................................................................................... 86

7 ZÁVĚR.............................................................................................................................. 88

8 SEZNAM LITERATURY ................................................................................................ 89

9 PŘÍLOHY ......................................................................................................................... 95

9

1 ÚVOD

1.1 Elektronická zdravotnická dokumentace


[…]


příbuzných modelech založených na strukturovaných znalostních prvcích, které jsou

dynamicky využitelné multimediálními nástroji pro dokumentaci jednotlivých případů,

simulaci vývoje nemoci a podporu rozhodování [54] se zaměřením na přímé požadavky

uživatele [53]. Prezentovaná interaktivní komponenta DentCross zvyšuje kvalitu

elektronické zdravotnické dokumentace, její celkovou ovladatelnost a především

přístupnost uložených dat pro konečného uživatele - stomatologa. Grafický design

DentCross UI je specificky konstruován, aby vypadal jako fotografie zubního oblouku

kombinovaná s rentgenovým snímkem ortopantomogramem (zachycen i obraz kořene

nebo implantátu). Jsou v něm obsaženy i důležité detaily o nedentálních tkáních jako

je např. index krvácivosti interdentálních papil, zubní kámen, kostní resorpce

a periodontální choboty. Jelikož naším cílem byla mimo jiné i komplexnost systému, byla

aplikace doplněna o ucelenou aplikaci pro záznam dat pro onemocnění

temporomandibulárního kloubu, která má tvořit systém pro podporu rozhodování při

terapii těchto poruch. Dle našeho názoru je tato oblast značně opomíjena a prakticky

neexistuje jiná podobná aplikace.

Pro ještě větší usnadnění ovládání a vylepšení základní grafické a obsahové

struktury zubního kříže DentCross jsme se vydali cestou hlasového ovládání aplikace

a potažmo i ukládání dat pomocí systému pro automatické rozpoznávání hlasu. Naše

zkušenost s vkládáním dat hlasem naznačuje, že tento typ ovládání se velice hodí pro

aplikace v medicínském prostředí a jeho použitelnost není limitována pouze pro

stomatologickou praxi. Hlasem ovládané vkládání dat je užitečné všude, kde by jiná

varianta záznamu mohla negativně ovlivnit uživatelův výkon z pohledu nárůstu časové

náročnosti na splnění zadaného úkolu nebo pocit zvýšení diskomfortu. Tyto situace často

nastávají např. během vyšetření pacienta, chirurgického výkonu nebo během manuální

mikroskopické analýzy vzorků tkání nebo krve. Není nutná také přítomnost sestry
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v ordinaci. V těchto oblastech může být systém hlasového rozpoznávání

s velkoobsahovým slovníkem (HVV-SRS) velkým přínosem, který odstraní potřebu

speciálního UI adaptéru pro hlasovou kontrolu frázového rozpoznávání. Avšak potřeba

doménově specifického jazykového modelu pro HVV-SRS je hlavní výzvou v aplikování

HVV-SRS do praxe. Aplikace DentVoice umožňuje kromě rozpoznávání řeči i syntézu

hlasu a tím čtení zaznamenaných dat pomocí počítačem generovaného hlasu (TTS).

To umožňuje další zkrácení vyšetřování a pohodlnou kontrolu dřívějších údajů bez

nutnosti kontroly záznamu zrakem. Další cestou v tomto směru je docílení, co možná

největší spolehlivost hlasového modulu a rozpoznávání, které je důležité při běžné praxi

v rušném provozu stomatologické ordinace.

Komponenta DentCross je testována na Dětské stomatologické klinice FN Motol

na pacientech ve stomatologické praxi. Dochází k jejím úpravám dle klinického zkoušení

a zlepšování grafického designu a funkčnosti. Subsystém pro léčbu

temporomandibulárních poruch je začleňován do systému pro podporu rozhodování

a je klinicky testován při sběru dat u pacientů ve specializované kloubní poradně na témže

pracovišti. Tento systém bude dále rozvíjen a cílem je vytvořit automatickou aplikaci,

která lékaři po zadání anamnestických dat a klinickém vyšetření, pomůže při rozhodování

o terapii.

DentCross komponenta byla také použita experty z Oddělení biologické analýzy,

Institut kriminalistiky v Praze při identifikaci neznámých těl a také s cílem zlepšit

identifikaci obětí při různých neštěstích [21].

Celá aplikace tedy vznikla spoluprací odborníků v oblasti informačních

technologií a hlasových modulů se stomatology. Podíl stomatologa v konstrukci celého

projektu bylo sestavení a ontologická strukturalizace celé znalostní báze stomatologie,

která posloužila pro vlastní naprogramování aplikace. Poté bylo nutné vše prakticky

překontrolovat a klinicky přezkoušet, protože při používání programu mohlo dojít

k nutnosti dalších kombinací v grafických položkách DentCross. Finálně bylo zkoušeno

hlasové ovládání – jeho nezávislost na osobě lékaře, varianty možné výslovnosti povelů

a celková užitnost ASR v provozu stomatologické ordinace. To vše si vyžádalo zadání

mnoha dat skutečných pacientů.
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7 ZÁVĚR

MUDRLite EHR s interaktivní komponentou DentCross představuje přehledný

zdravotnický záznam s celou denticí a vlastně i celým ortognátním aparátem.

Stomatologická informace zaznamenaná v přehledné interaktivní grafické struktuře

urychluje rozhodování lékaře a přináší komplexní pohled na shromážděnou informaci.

Tento přístup nemusí jenom ulehčit ukládání strukturovaných dat ve stomatologické

praxi, ale může také podpořit terapii TMK poruch. Výše popsaná aplikace MUDRLite

EHR s komponentou DentCross tedy otvírá nové možnosti ukládání a klasifikace dat

ve stomatologii. Tento celek by měl tvořit komplexní interaktivní systém EHR pro obor

stomatologie.
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9 Přílohy

9.1 Datový model

Příloha 1: Datový model pro zubní kříž
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9.2 Kaz

Příloha 2: Postup výběru při označení kazu
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Příloha 3: Postup výběru při označení kořenové výplně
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Příloha 4: Postup výběru při označení kombinované korunky
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9.5 Celková náhrada

Příloha 5: Postup výběru při označení celkové náhrady
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