## Postgraduální doktorské studium v biomedicině

Univerzita Karlova v Praze a Akademie věd České republiky

obor: Biomedicínská informatika

*Obhajoba disertační práce – Hlasem ovládaný elektronický zubní kříž*

*posudek školitele*

MUDr. Radek Hippmann byl přijat k doktorskému postgraduálnímu studiu 1. 10. 2007. V prvním a druhém roce prezenčního studia absolvoval předepsané kurzy a složil zkoušku z angličtiny. Státní zkoušku absolvoval v roce 2010.

Předložená disertační práce „Hlasem ovládaný elektronický zubní kříž“ obsahuje soubor 12 publikací včetně dvou s impakt faktorem, které jsou podkladem pro tvorbu komplexní dentální elektronické zdravotnické dokumentace (EHR) s hlasovým ovládáním. Dizertace dále obsahuje systém pro podporu rozhodování v oblasti temporomandibulárního kloubu (TMK). V metodické části jsou mapovány technologie při tvorbě EHR systému, hlasového rozpoznávání a klasifikace onemocnění TMK, které korespondují se znalostní bází zubního lékařství a TMK.

Cílem disertační práce bylo vytvořit znalostní databázi pro obor stomatologie, která obsahuje složky pro odběr anamnézy, vlastní vyšetření i ošetření. Elektronický zubní kříž byl doplněn o hlasovou interpretaci záznamu a byl rozšířen i o záznam dat u pacientů s onemocněním čelistního kloubu, který je součástí systému pro podporu rozhodování v terapii. Součástí práce je i praktické ověření systému v klinické praxi.

Doktorand prokázal a prakticky ověřil přehledný zdravotnický záznam celého ortognátního aparátu. Stomatologická informace se zaznamenává v interaktivní grafické struktuře, což urychluje rozhodování lékaře a přináší komplexní pohled na shromážděné informace. Tento přístup nemusí jenom ulehčit ukládání strukturovaných dat ve stomatologické praxi, ale může také podpořit terapii poruch TMK. Výše popsaná aplikace otvírá nové možnosti ukládání a klasifikaci dat ve stomatologii.

Dr. Hippmann vytvořil takové postupy, které analyzují data pro EHR včetně systému pro podporu rozhodování u chorob TMK. Dizertant potvrdil, že ovládá vědecké metody, má hluboké teoretické i praktické znalosti v oboru a práce obsahuje řadu nových poznatků.

v Praze 23. října 2011

prof. MUDr. Tatjana Dostálová, DrSc., MBA
školitel